coare prețioasă amestecată în
sângele ființei mele morale, în
demn, flacără sfânta, mângâiere
și «paladiu» împotriva imensu
lui dezgust al vieții"... Naiv,
omul care o scrisese plânsese
ceasuri în șir citind celebra scri
soare din 10/22 februarie 1884,
trimisă de Tîtu Maiorescu lui
Eminescu, la Ober-Dobling, în
care îl declara pe poet „cea mai
înaltă încorporare a inteligenței
române". Textul e azi suspectat
de duplicitate și cinism. Dacă
s-ar dovedi câ va fi fost așa, un
raționament sumar l-ar con
damna și pe E.